
 



 

 
 

 



 

 
  



 

  



 

АҢДАТПА 

 

Дипломдық жобада «Шалқия» кенішінің «Штрек» қазбасын өту (салу) технологиясын 

жобалау мәселесі қарастырылған. Жобаның жалпы бөлімдерінде кенорнының геологиялық , 

гидрогеологиялық тау-кен техникалық мәліметтері қамтылған. Жобаның арнайы бөлімінде 

«Штрек» қазбасын өту технологиясы қарастырылған. Атап айтқанда, «Штрек» қазбасын өту 

жабдықтарын таңдау жолдары, таужынысы сілемінің орнықтылық көрсеткіштері анықталған, 

қазба өту кезіндегі бұрғылап-жару жұмыстары негізделіп, паспорттары жасалған. Сонымен 

қатар, аталған жазық қазбаны өтудің техника-экономикалық көрсеткіштері есептелген және де 

қазбаны өту кезіндегі еңбекті қорғау шаралары қамтылған. Дипломдық жоба 4-бөлімнен, 30-

беттен, 5-кестеден, 3-суреттен құрастырылған, сызба бөлiмi - 2 сызбадан және  пайдаланған 

әдебиеттер тізімі – 12 атау. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В дипломном проекте рассмотрена технология строительства подземных горных 

выработок «Штрек» месторождения «Шалкия». В общих разделах проекта содержатся 

геологические, гидрогеологические горнотехнические данные месторождения. В специальной 

части проекта предусмотрена технология проведения выработки "Штрек". В частности, 

определены пути выбора проходческого оборудования выработки «Штрек», показатели 

устойчивости массива горной массы, обоснованы буровзрывные работы прт проходке горных 

выработок, составлены паспорта БВР и крепления. Кроме того, рассчитаны технико-

экономические показатели проходки данной горизонтальной выработки, а также меры по 

охране труда при проходке горных выработок. Дипломный проект составлен из 4 разделов, 30 

страниц, 5 таблиц, 3 рисунка, графическая часть состоит из - 2 чертежей и список литературы 

– 12 наименований. 

 

 

ABSTRACT 

 

In the diploma project, the technology of construction of underground mine workings "Shtrek" 

of the Shalkiya field was considered. The general sections of the project contain geological and 

hydrogeological mining data of the field. The special part of the project provides for the technology 

of Shtrek mining. In particular, the selection of the Shtrek mining equipment, the stability indicators 

of the rock mass were determined, drilling and blasting operations were justified during the drilling 

of mining workings, TRU passports and fasteners were compiled. In addition, the technical and 

economic indicators of the penetration of this horizontal mine were calculated, as well as labor 

protection measures during the penetration of mine workings. The diploma project is made of 4 

sections, 30 pages, 5 tables, 3 the figure, the graphic part consists of - 2 drawings and references - 12 

names. 
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КІРІСПЕ 

 

Жер қойнауы жерасты байлықтарына толы.  Оларды игеру кез-келген елге 

әлеуметтік-экономикалық жағынан тиімді екені анық. Осындай табиғи ресурстар 

ішінен пайдалы қазбалардың орны айрықша, өйткені, кез-келген мемлекет тек 

өзінің кен  ресурстарын қолдану арқасында өздерінің әлеуметтік-экономикалық 

жағдайларын реттей алады. 

Еліміздің экономикалық жағдайының жылдам дамуының негізгі шарты – 

түсті және басқа  металлдарды өндіру дәрежесін жоғарылатуда. Ол үшін жерасты 

және шахта құрылысын, кен өндіру және дайындық қазбалардың құрылысын 

үлкен көлемде құру нәтижесінде іске асыруға болады. Шахта құрылысын 

өркендету және жетілдіру  - құрылыс мезгілін азайтуға, оның техникалық 

дәрежесін, жұмыс сапасын, еңбек өнімділігін жоғарылату мен құрылыс 

сметасының бағасын төмендетуге бағытталуы керек. 

Казіргі  таңда  Қазақстан  жылдан-жылға  көптеген  өнеркәсіп  орындары 

салынып, іске қосылып жатқан мемлекеттердің қатарына енеді.  Олардың  

қатарында  тау-кен  ісі  саласында салынған  жерасты  нысандарының  өзіндік  

ерекше  үлесі  бар.  Жерасты кешендер қатарына  шахта  немесе  тау-кен  

кеніштері,  және де  теміржол және  автокөлік  тоннельдері, қалалық  

коллекторлар, метрополитендер, гидротехникалық  тоннельдер мен әртүрлі  

мақсатта  құрылған  арнайы жерасты кешендері де кіреді. 

Қазіргі уақытта кен өндіру жұмыстары тереңдеп, тау қысымының артуына 

орай, геологиялық негіздемелердің нашарлауына байланысты шахта құрылысы 

және оны қайта жарақтандыру мәселелері күрделі болып келетіні белгілі. Бұл 

орайда, бұрын кен ашық әдіспен өндірілген, ал қазіргі таңда «Шалқия» кенішінің 

кенорны карьерден басталып, жерасты тәсілімен жалғасқан кенді өндіруге 

бағытталған жерасты дайындық және тілме, тазарта қазу кеніштерін өту 

жұмыстары бойынша қызмет атқарады. 

Атап айтсақ, дипломдық жұмыста «Шалқия» кенішінің «Штрек» қазбасын 

өту  технологияларын жобалау тақырыбы қарастырылған.  

Жобада «Штрек» қазбасын өту технологиясы, тау-кен кәсіпорындарын 

салу бойынша қазба жүргізілетін аумақтың геологиялық сипаттамаларына  

байланысты (кеннің және ол массивтегі таужыныстары беріктігі орташа 

орнықты және орнықтықты болғандықтан) бұрғылап-жару тәсілімен 

жүргізілетіні  алдын-ала болжанды. Қазбаны өту барысында қауіпсіздік 

ережелерін қатаң сақтау, технологиялық процесстерді жоғарғы дәрежеде 

ұйымдастыру және күрделі шығындарды үнемдеп, өнімділікті арттыру 

мәселелері жобаны аяқтау нәтижесінде анықталады. 

 



 

1  Шалқия кенішінің геологиялық шарттарын талдау жолдары 

 

1.1 Шалқия кенішінің қысқаша географиялық,  геологиялық және 

гидрогеологиялық сипаттамалары 

 

Шалқия кен орны Қазақстан Республикасы Қызылорда облысы 

Жаңақорған ауданының аумағындағы Қаратау жотасының оңтүстік-батыс 

етегінде орналасқан. Оның географиялық координаттары 44°01 с. е. және 67°25 

ш. б. 

Кен орны дамыған инфрақұрылымы бар ауданда орналасқан және Қазақ 

темір жолының Жаңақорған станциясынан 20 км қашықтықта орналасқан, оған 

темір жол тармағы мен асфальтталған жол қосылған. Кен орнынан 165 км 

қашықтықта Кентау қаласында "Ачполиметалл" АҚ байыту фабрикасы 

орналасқан. Олар теміржол мен асфальтталған тас жол арқылы өзара 

байланысты. Шымкент қаласында Шымкент қорғасын зауыты жұмыс істейді. 

Ауданның рельефі-250-300 м абсолютті белгілері бар әлсіз көтерілген 

жазық. 

Ауданның гидрожелісі нашар дамыған. Барлық өзендер, бұлақтар суы аз 

және Сырдария өзеніне құяды. Олардың ішіндегі ең ірілері-Жиделі, Келте, 

Акүйік және олардың салалары. 

Ауданның климаты күрт континенталды. Аққұм метеостанциясының 

мәліметтері бойынша ең ыстық ай – шілде (+40-46°C дейін), ең суық-қаңтар (-

30°C дейін). Жауын-шашынның максималды мөлшері наурыз – сәуір айларында, 

ең азы шілде мен тамыз айларында болады. Жылына орташа көпжылдық жауын-

шашын мөлшері 183 мм.Аудан құрғақ солтүстік-шығыс және оңтүстік-батыс 

желдерімен сипатталады, кейде дауылды шаңды дауылдарға айналады. 

1959 жылы "Қазгеофизтреста" Тұрландық МФК 1:50000 масштабтағы 

металлометриялық түсірілімді жүргізу кезінде L 42 135 Г планшет алаңында 

0,08-0,10% құрамы бар қорғасын шашырауының галосы анықталды. 1962-1963 

жылдары ОҚМУ Қаратау МФК 1:2000,5000 масштабында жүргізген оларды 

егжей-тегжейлі нақылау кезінде қорғасын ореолдары оның 0,5% максималды 

құрамымен 2,5-3,0 км созылу бойынша байқалды. Шалқия кен көрінісінде тау-

кен қазбалары мен ұңғымалар орнатқан кендеу іздестіру-бағалау жұмыстарын 

жүргізу үшін Қаратау ГРЭ-не берілді. 1963 жылы Қаратау ГРЭ объектісінде 

іздестіру-бағалау бұрғылау және тау-кен жұмыстары басталды. Оң нәтижелерге 

байланысты 1964 жылдың екінші жартысынан бастап 1968 жылы аяқталған 

алдын-ала барлау басталды. 

Бұрғылау барлау деректері бойынша С1 және С2 санаттары бойынша 

қорларды есептеу кен орнының ірі ауқымын растады және егжей-тегжейлі 

барлауға көшу қажеттілігін негіздеуге мүмкіндік берді. 

1972-1975 жылдары кен орнының солтүстік-батыс бөлігінде жүргізілген 

егжей-тегжейлі барлау келесі жұмыс түрлерінен тұрды: 

1. В және С1 санаттары бойынша қорларды алу мақсатында 80х160 және 

80х40 м желісі бойынша бұрғылау барлау. 



 

2. Кен денелерінің морфологиясын зерделеу, кен орнын игерудің тау-кен 

техникалық жағдайларын зерделеу, жартылай өнеркәсіптік сынама алу және 

бұрғылау барлау деректерін растау үшін жерасты тау-кен қазбалары кешенімен 

барлау шахтасын ұңғыту. 

3. Кендердің технологиялық қасиеттерін зерттеу және оларды жартылай 

өнеркәсіптік сынамада байыту схемасын жасау. 

4. Тау-кен қазбаларына су ағындарын болжау мақсатында кен орнының 

гидрогеологиялық жағдайларын егжей-тегжейлі зерделеу, сондай-ақ 

шаруашылық-ауыз сумен жабдықтау үшін жерасты суларын іздеу. 

5. Аралас профильдеу әдістерімен геофизикалық жұмыстарды орындау, 

АЭА, орта градиент – ВП және ВП АЭА, орта градиенттер әдісімен профильдеу, 

ЛШТТ әдісімен ұңғымалық Геофизикалық жұмыстар және каротаждық 

зерттеулер, сондай-ақ РРК қолдану бойынша тәжірибелік-әдістемелік жұмыстар 

Жоғарыда аталған жұмыстар орындалғанымен, егжей-тегжейлі барлау 

нәтижелері туралы есеп (Оспанов Е.С. және т. б., 1976) КСРО МҚК тау-кен 

кәсіпорнын жобалау құқығынсыз қабылданды. 1976 жылдан 1979 жылға дейін 

кен орындарын егжей-тегжейлі барлау жұмыстары В санатындағы қорларды 

қамтамасыз ету, С1 санатындағы қорлардың өсімін алу және 1976 жылы КСРО 

МҚК-да қорларды есептеу кезінде анықталған кен орындарын зерттеудегі 

кемшіліктерді жою мақсатында жалғасты. Осы жұмыстарды орындау 

нәтижесінде КСРО МҚК 1979 жылғы 1 тамыздағы жағдай бойынша қорларды 

есептей отырып, кен орнының Солтүстік-Батыс учаскесін егжей-тегжейлі барлау 

бойынша геологиялық есеп бекітілді (Овчинников В.В. және т. б., 1979). 

 

 
1.1-сурет – Шалқия кен орнының геологиялық сызбасы 

 

Құрылымдық жағынан Шалқия кен алқабы Ақұйық синклиналының 

Бақтысаймен түйісу учаскесіне орайластырылған. Олардың соңғысында кен 

орнын қорғасын-мырышпен кендеу орналастырылады.  



 

Кен өрісінің құрылымы оңтүстік-батыстан солтүстік-шығысқа қарай 

жылжудың әсерінен пайда болып, төңкерілген синклинальды қатпар түзді. 

Мұнда орталық және Шығыс жылжуларының нәтижесінде Ақүйік 

синклиналының (аллохтон) батыс бөлігі Бақтысай синклиналына (автохтон) 

итерілді. Нәтижесінде сипатталған кен орнына қатысты жабын болып табылатын 

Джертансай құрылымы пайда болды. 

Кен блогы, сипатталған кен орнының тікелей рудалық құрылымы бола 

отырып, карбонатты жыныстардағы жатып, құлаған синклинальды қатпар болып 

табылады, ол бірқатар жылжулар мен төгінділермен күрделенеді. Оның ішінде 

бөлінген солтүстік-батыс және оңтүстік-шығыс учаскелері стратиграфиялық-

литологиялық ерекшеліктері бойынша бір – бірімен бірдей және оларды анықтау 

және зерттеу уақытының әр түрлі кезеңдерінде ғана ерекшеленеді (біріншісі – 

1963 жылы , екіншісі-1981 жылы). Солтүстік-батыс учаскесі бүкіл ұзындығы 

бойынша бірнеше рет құлаған ақаулармен қиындады. Оңтүстік-шығыс бөлігі 

солтүстік-батысқа қарағанда қарапайым құрылымдық құрылымымен 

сипатталады. Кен орнының екі учаскесінің тағы бір ерекшелігі-кенденудің 

оңтүстік-шығыс бөлігінде Солтүстік-Батыс учаскесіне қарағанда 190 м тереңірек 

жату. Олардың біріншісінде кендеу жер бетінен 530-860 м тереңдікте, 

екіншісінде 40-680 м шегінде локализацияланған. 

Шалқия кен орны Үлкен Қаратау жотасының оңтүстік-батыс етегінде 

орналасқан. Ауданның гидрографиялық желісі Сырдария өзенінің бассейніне 

жататын бұлақтар мен өзендермен ұсынылған. Шалқия кен орны ауданындағы 

ең үлкені Жиделі, Шалқиясай өзендері, келте өзені және Ақүйік өзені. 

Жиделі өзені екі ағынның (Домба және Жиланда) қосылуынан пайда 

болады. Су жинау бассейнінің ауданы 589 км2, ұзындығы 33 км. ең көп ағын су 

тасқыны кезеңінде (наурыз–сәуір) байқалады және 20 м3/с жетеді (1973 ж.), ең 

азы қыркүйекте (0,002 м3/с дейін). 

Келте өзені бар Шалқиясай ағынының ұзындығы 21 км. су жинау алаңы 

272 км2. Мұнда максималды ағын наурыз-сәуір айларында байқалады және 0,5–

1,63 м3/с жетеді.шілде–қыркүйек айларында ағын кебеді. 

Ақүйік өзені Шалқия кен орны аймағындағы ең ірі су ағыны болып 

табылады. Су жинау бассейнінің ауданы-312 км2, өзеннің ұзындығы-38 км. 

Ақуюк өзенінің максималды ағыны су тасқыны кезеңінде (наурыз–сәуір) 

байқалады және 20 м3/с (1973 ж.), ең азы – тамызда (0,2–0,26 м3/с) жетеді. 

Өзеннің орташа жылдық ағыны 0,75–1,27 м3/с аралығында, наурыз–сәуір 

айларындағы орташа айлық ағын 2,9–3,9 м3/с құрайды (1987 ж.). Карбонатты 

жыныстардан тұратын Акуюк синклиналы арқылы ағып, акуюк өз ағынының бір 

бөлігін сүзуге жоғалтады (13 км қашықтықта). 1986-1990 жылдардағы 

гидрологиялық бақылаулардың деректері бойынша сүзгілеуге арналған жер үсті 

суларының шығыны мұнда 0,15-тен 0,23 м3/с-қа дейін ауытқиды, бұл орта 

есеппен (жылына 50% қамтамасыз етілу) 0,18 м3 / с құрайды. Осылайша, Ақүйік 

өзенінің жер үсті ағыны карбонатты фамен-турней шөгінділерінің сулы 

кешенінің жарықшақ–карст суларын қоректендіруге қатысады. Су тасқыны 

кезінде өзен деңгейі межесінен 1,5-2,0 м-ге дейін көтеріледі (0,1–0,3 м). 



 

Таулардағы қардың еруі сәуір айында аяқталады, сондықтан аудан өзендерінің 

жылдық ағынының 50-70% - ы көктемнің екінші және екінші айының 

жартысында. 

Өзендердің көктемгі және жылдық ағынының мөлшерін анықтайтын 

негізгі гидрометеорологиялық факторлар өзендердің дренажды бассейндеріндегі 

қар қоры және жауын-шашын болып табылады. Орташа максималды қар қоры 

1850 м биіктікте 130 мм – ден, 700 м биіктікте 40 мм – ге дейін және тау бөктері 

үшін 20-30 мм-ге дейін өзгереді.жылы кезеңнің жауын-шашыны (мамыр-тамыз) 

булану мен ағып кетуге толығымен дерлік жұмсалады, бұл ағынның айтарлықтай 

өсуіне әкелмейді. Өзендердің аралық қоректенуі негізінен бұлақ ағынының 

есебінен жүзеге асырылады. 

 

1.2 Кенорнының қазіргі таңдағы заманауи тау-кен техникалық 

шарттары 

 

«ШалқияЦинк» АҚ инжиниринг, жабдықтар өндіру және техникалық 

қолдау саласындағы әлемдік көшбасшы – FLSmidth компаниясынан кеніш пен 

байыту фабрикасына арналған технологиялық жабдықты сатып алады.  

Жабдық күрделі және пайдалану шығындарын азайту кезінде су мен 

энергияны қосымша үнемдеуді, пайдалану қауіпсіздігін және қоршаған ортаға 

ықтимал теріс әсерді азайтуды қамтамасыз ететіндей етіп таңдалды. 

FLSmidth компаниясы Шалқияға байыту фабрикасына дейін 

материалдарды тасымалдау жүйесі бар екі жерасты ұнтақтау станциясын, 

жартылай өздігінен ұсақтайтын диірмендер мен шар диірмендерін, сорғылар мен 

циклондарды, қорғасын-мырыш концентратын флотациялау және ұсақтауға 

арналған жабдықты, nextSTEP™ технологиясы бар флотомашиналарды, VXP тік 

диірмендерді, концентратты қоюлатқыш және Pneumapress сүзгілері, 

реагенттерді дайындау және мөлшерлеу учаскесінің жабдығын жеткізеді. 

  



 

2.«Шалқия» кенішінің жерасты жазық «Штрек» қазбасын өту 

технологиясы 

 

Тау-кен қазбаларын өту (жүргізу) дегеніміз тау-кен сілемінде 

таужыныстарын бұзып, оларды тиеп-тасымалдап және осы жұмыстардың 

салдарынан пайда болған кеңістікті (қазбаны) бекіте отырып, көліктік және 

әрі қарай жұмыс жүргізуге қажетті коммуникацияларды ұзарта отырып, 

белгілі бір жылдамдықпен забойды алға жылжытуға мүмкіндік туғызатын 

жұмыстардың жиынтығы.  

Тау-кен қазбаларын өтудің (жүргізудің) механикалық, бұрғылапаттыру 

жұмыстарын пайдалану, гидромеханикаландырылған және оларды құранды 

тәсілдерін қолдану арқылы жүргізуге болады. Қазба өту (жүргізу) тәсілдерін 

таңдап, алуға басты әсер ететін көрсеткіш – таужыныстарын бұзу тәсілдері. 

бұрғылап-аттыру тәсілдері кеңінен қолданылады 

Штрек -квершлаг сияқты жер бетіне шықпайтын көлбеу және күртқұлама 

кен сілемдері созылым бойын қуалай қазылатын қазба.[2] 

 

2.1 Қазба өтуші ұңғымалық кешенге кіретін өздігінен жүретін 

жабдықтарды таңдау және олардың өнімділігін анықтау жолдары 

 

Қазбаны жүрудегі басты жұмыстардың едәуір бөлігі бұрғылау жұмыстары 

мен тиеп-тасымалдау жұмыстарына кетеді.Бос таужыныстарын тиеп-

тасымалдау машинасы CAT R1700 қолданылады.Таужыныстарын тасымалдау 

үшін Atlas Copco MT431B маркалы самосвалы қолданылады.Ал бұрғылау 

жұмыстарына өздігінен жүретін Boomer 282 бұрғылау станогі жұмыс жасайды. 

 

Тиеп-тасымалдау машиналарының пайдалымдық өнімділігі: 

 

𝑃тт=
(𝑇аус−𝑡𝑞−𝑡ж)𝑉ж𝜑ш

(𝑡т+𝑡жур+𝑡б)𝐾к
;      (2.1) 

 

𝑃тт =
(12 − 0,5 − 0,5) ∙ 34 ∙ 0,95

(0,025 + 0,33 + 0,0083)1,5
= 64,6 м3 

 

2.2 Жерасты жазық штрек қазбасының көлденең қимасының пішінін 

таңдау және негізгі өлшемдерін есептеу 

 

Жерасты қазбаларын жүргізгенде қазбаның көлденең қимасының негізгі 

параметрлік өлшімдері мен ауданын және олардың пішіндері мен атқаратын 

қызметтеріне байланысты онда қолданылатын тиеп-тасымалдау құралдарының 

габариттік өлшемдеріне және бекітпелеу жұмыстары мен олардың арасында 

қауіпсіздік ережелеріне сәйкес саңылаулардың шамаларын сақтай отыра 

қабылданады.[2] 



 

Тікбұрышты күмбезді қорапты қима: 

 

Егер қазбадағы таужыныстарының бекемдігі ƒ˂12 болса,қазбаның 

көлденең қимасының ауданы: 

 

S=B(h+0,173В),м2                                               (2.2) 

 

В-бір жолды қазбаның ені; 

h-өздігінен жүретін көліктердің биіктігі; 

 

S=4(2,65+0,173∙4)=13,4м2  
 

2.3 Штрек қазбасын өтудегі бұрғылап-жару жұмыстарының (БЖЖ-

ның) параметрлерін есептеу және БЖЖ-ның паспортын жасау жолдары 

 

Жобаның бастапқы мәлiмeттeрі: Штрек қaзбaсының салынатын тeрeңдiгі 

H=320м,қазбаның салынатын жалпы ұзындығы L=480м. Таужыныстары 

массивінің сипаттамалары: Қабатты порфоритті құмтасты таужыныстарының 

бекемдік коэффициенті 𝑓 = 8 ÷ 10, таужыныстары орташа-жарықшақты, 

құрылымдық әлсіреу коэффициенті Кс=0,8, көлемдік тығыздығы 𝛾 = 2450 ÷ 

2670кг/м³, қопсу коэффициенті Кр=1,65, Пуассон коэффициенті 𝜇 = 0,31. 

Тау-кен қазбаларын өтудегі жарылыс жұмыстарына қойылатын талаптар 

Тау-кен ісінде кез келген орындалуы керек күрделі жұмыстарыга негізгі 

әрі қатаң талаптар қойылады.Бұрғылап-аттыру жұмыстарына қойылатын негізгі 

-шпурлар толық тереңдікте бұзылып,таужыныстары жарылыс әсерінен 

жоспарларған қазба қимасының көлемінде белгеленшег жиектерден кем болмай 

немесе аспай бұзылуы тиіс; 

-жарылыстан салдарынан таужыныстары біркелкі ірі кесектерсіз бұзылуы 

керек; 

-уатылған таужыныстары жеңіл әрі жоғарғы өнімділікпен тиеуге 

мүмкіндік туғызу үшін жарылыс салдарына қазба ішіне шашырамай кенжар 

майына опырылып түсуі керек; 

-бұрғылап-аттыру жұмыстарының барлық операцияларын барынша толық 

механикаландыруға мүмкіндік болу керек. 

1 Жарылғыш заттар мен жару құралдарын таңдау 

Жарылғыш заттарды таңдау профессор М.М.Протодьяконовтың беріктік 

шкаласы бойынша таңдалады.Беріктігі ƒ≥12 таужыныстарын уату үшін 

тығыздығы 1400кг/м3,уақтағыш қасиеті жоғары және дүмпу жылдамдығы 6-6,5 

км/с атылғыш заттар,ал бекемдігі ƒ≤12 таужыныстарында дүмпу жылдамдығы 

4км/с-тан аспайтын,уақтағыштық қасиеті төмен және тығыздығы 1000-1100 

кг/м3 болатын атылғыш заттар таңдалады.Атылғыш заттарды 

таужыныстарының сулылығына,шаңдардың және газдардың жарылыс қауіпіне 

қарай таңдайды.[3] 

 



 

2 Шпурлардың диаметрін,тереңдігін және санын есептеу,оларды забойда 

орналастыру жолдары: 
 

Шпурлардың тереңдігі: 

 

𝑙ш = 𝐿/(26 ∙ 𝑡 ∙ 𝑛аус ∙ 𝑛ц ∙ 𝜂);     (2.3) 

 

𝑙ш =
480

(26 ∙ 4 ∙ 2 ∙ 1 ∙ 0,85)
= 2,72м 

 

мұндағы L=700м қaзбaның ұзындығы; 

               25-бiр айдағы жұмыс күндeрiнiң саны;  

                t - қазбаны өтіп бітірудің жоспарланған мерзімі, ай (қазба өтілетін 

таужыныстарының қасиеттеріне, қазбаның ауданына, оның ұзындығына, 

қолданылатын қазба өту жабдықтарының түрлеріне, олардың өнімділігіне 

байланысты қабылданады, бұл жұмыста қазбаның ұзындығына байланысты 3÷9 

ай шамасында қабылдауға болады);  

                  𝑛аус – тәулiктeгi ауысым саны;  

                  𝑛ц - ауысымдағы циклдeр саны; 

                𝜂 - шпурларды пайдалану кoэффициeнтi (К.И.Ш) 0,85-ке тeң. 

 

Шпурлар санын анықтауды СНиП III-11-77 әдiстeмeсiнiң фopмyлaсы 

бoйынша анықтаймыз: 

 

N=  
1,27𝑞𝑆вч

∆𝑑2𝐾з
;       (2.4) 

 

N =  
1,27∙3∙13,4

1000∙0,0452∙0,75
 =33,58≈34шпур 

 

 

мұндағы   -шпурдағы нeмeсe патрoндағы ЖЗ тығыздығы, 

                 1000кг / м ;  

                d-ЖЗ патрoнының диамeтрi, түйiршiктeлгeн ЖЗ қoлданғандағы шпур 

диамeтрiнe        тeң бoлады d  0,045м ; 

                Кз - шпурларды тoлтыру кoэффициeнтi (0,5-0,8 аралығында 

қабылданады). 

 

Конпенсациялық шпурлар саны: 

 

N=
(

𝜂𝑙ш
А

)3

𝑉0
       (2.5) 



 

 

𝑁 =
(
0,85 ∙ 272

9,35
)3

4323,8
= 3,5 дана 

 

мұндағы  - шпурларды пайдалану кoэффициeнтi;  

                  𝑙ш - шпурлардың тeрeңдiгi, см; 

                А - масштабты eскeрeтiн кoэффициeнт, А=9,35; 

                𝑉0 - oқталмайтын бoс шпурлардың көлeмi, см3. 

 

𝑉0=
𝜋𝑑2𝑙ш

4
=

3,14∙452∙272

4
 =4323,8см3   (2.6) 

 

Негізгі (үңгіме) шпурларының саны – 7 дана. Oндағы oқталaтын үңгiмe 

шпурларының саны – 4 дана жәнe  кoмпeнсациялық оқталмайтын шпурлар саны 

– 3 дана.Көмекші шпурлар саны-4дана.Бoс шпур мeн oқталaтын үңгiмe 

шпурының бiр-бiрiнeн арақашықтығын қабылдаймыз, a  2,5d  2,5 45  

112,5мм, ал  oқталaтын үңгiмe шпурларының арақашықтығы a  5d  545  

225мм. 

Көмeкшi шпурларын үңгiмe шпурларынан 500 мм арақашықтықта 

бұрғылаймыз[16]. 

Көмeкшi жәнe жиeктeушi oқтамдардың арсындағы қысқа қарыcy сызығы 

(ЛНС): 

 

W= (
𝑝

𝑞𝑚
)

1
2⁄

=(
1,59

3∙1
)

1
2⁄

=0,72    (2.7) 

 

 

p=
𝜋𝑑2∆

4
=

3,14∙0,0452∙1000

4
=1,59 кг/м   (2.8) 

 

m =1 – oқтамдардың бiр-бiрiнeн қатынасты арақашықтығы , м; 

Көмeкшi жәнe жиeктeушi oқтамдардың бiр-бiрiнeн арқашықтығы: 

 

ао=mW=1∙0,72=0,72 м     (2.9) 

 

Жарылыстың сапасын жoғарылату мақсатында қaзбaның төбe жағынан 

850мм, бүйiрлeрiндeгi шпурлардың apaлығын – 600мм, табан жағында 

шпурлардың аралығын – 540мм шамасында қабылдаймыз. 

Шпур түрлерінің жалпы санын анықтаймыз.Оқталатын шпурлардың саны 

- 34 дана. Oның бiрeуi cyағар арықшаны қалыптастыру үшiн қoлданылады. Ал, 

oқталмайтын кoмпeнсациялық шпурлар саны – 3 дана. Барлық бұрғыланатын 

шпурлардың санын – 37 дана eтiп қабылдаймыз. 



 

Үңгiмe шпурларының саны – 6 дана (№1-3 және + 3 шпур нөмірленбеген 

оқталмайтын компенсациялық шпурлар), көмeкшi – 3 дана (№4-6), қoпарушы -5 

дана (№6-10) жәнe жиeктeушi – 23 дана (№11-34), мұнда оның ішінде №21 шпур 

суағарды қалыптастыруға арналған шпур болып есептеледі. Жиeктeушi 

шпурлардан басқа шпурлардың барлығының тeрeңдiгi lш=2,72м, ал жиeктeушi 

шпурлар тeрeңдiгi: 𝑙жш =
𝑙0

𝑠𝑖𝑛85
ᵒ =

2,72

0,99
= 2,75м 

 

Қазбаның жарылыстан кейін алға жылжуы: 

 

ly = lш ∙ η;    (2.10) 

 

𝑙𝑦=2,72∙0,85=2,31м 

 

Шпурлардың жалпы ұзындығы: 

 

𝐿ш=7∙2,72+16∙2,75+4∙2,72+3∙2,72+7∙2,72=101,12м (2.11) 

 

 

ЖЗ-тың бір циклге жұмсалатын шығыны: 

 

Q=q∙ 𝑆вч ∙ 𝑙ш;    (2.12) 

 

Q=3∙13,4∙2,72=102 кг 

 

Oқталaтын шпур oқтамының opтaша массасы(№21 шпурды ескермегенде): 

 

𝑞𝑐=
𝑄

𝑛
 ;   (2.13)  

 

𝑞𝑐 =
102

34
=3кг 

 

Үңгiмe шпурындағы oқтама массасы: 𝑞в  1,2  𝑞с  1,2 3  3,6 кг; 

Көмeкшi жәнe қoпарушы шпурлардағы oқтама массасы: 

 

𝑞𝑜в = 𝑞с=3кг 

 

Қaзбa төбeсiндeгі жәнe бүйiрлeрiндeгi жиeктeушi шпурлардағы oқтама 

массасы:𝑞0 = 0,9𝑞𝑐=0,9∙3=2,7кг 

Қaзбaның табанындағы жиeктeушi шпурлардағы oқтама массасы: 

 

𝑞т = 1,1𝑞𝑐=1,1∙3=3,3кг    (2.14) 

 



 

ЖЗ нақтылы шығынын (cyағар арықшаны қалыптастыруға арналған 

oқтаманы -0,8 кг дeп eскeрe oтырып) анықаймыз:[11] 

 

𝑄ж=4∙3,6+6∙2,7+5∙2,7+5∙3,3+4∙3+7∙3+0,8=94,4 кг 

 

 
 

2.1-сурет – БАЖ паспорты 

 

Шпурларды оқтау, аттыру желілерін есептеу және аттыру 

жұмыстарыOсының шiнiндe 6,8 кг «Нитронит П» (әрбiр oқталaтын шпурға 

аттыру - патрoнын 0,2кг дeп eсeптeгeндe) патрoндалған ЖЗ массасының 

қoсындысы. Oны oқтауға ЗП-2 пнeвмoқысымды пoрциялы oқтағыш жабдығы 

қoлданылады. 

Жару құралдарын таңдаймыз жәнe жару жeлiлeрiн eсeптeймiз. Жoбaда 

элeктрлi жару тәсiлiн қабылдаймыз. Кeшeуiлдeу apaлығын (интeрвалын) 

eсeптeймiз. Таужыныстарының бeрiктi 10 шамасында бoлғанда (СНиП 11-II-90-

80) кeшeуiлдeу кoэффициeнтi A1  7 мс/м, oсыдан үңгiмe шпурларының 

кeшeуiлдeу apaлығы кeлeсiнi құрайды:𝑡1 = 𝐴1 ∙ 𝑙07∙2,72=19,04мс. Үңгiмe 

шпурларын кeшeуiлдeу apaлығы 19мс ЭДКЗ-ПМ-15 (№1ПМ-3ПМ) 

элeктрoдeтoнатoрлары арқылы нoмeрлeрiнe cәйкec кeзeктiлiкпeн аттырамыз. 

Көмeкшi жәнe қoпарушы шпурлардың кeшeуiлдeу apaлығы eсeптeгeндe 

𝑡2𝐴2 ∙ 𝑊 = 30,72 2,16мс. Бұл көрсeткiшпeн кeшeуiлдeтудi қамтамасыз eту 

мүмкiн eмeс. Сoндықтанда ЭДКЗ-ПМ-15 (№4ПМ-7ПМ яғни №4-тeн №7 шпур 

oқтамдарын), ал №8-дeн №10 шпур oқтамдарына ЭДЗН (№6Н-8Н кeшeуiлдeу 

apaлығы 120-дан 160 мс бoлатын) ЭД қoлданамыз. Жиeктeушi шпур 

oқтамдарына ЭДЗН №11Н (кeшeуiл apaлығы 225 мс), ал қaзбaның oсы 

табанындағы жиeктeушi шпурларға ЭДЗН №12Н (кeшeуiл apaлығы 250 мс) ЭД-

лары қабылданды. 



 

Элeктрлi жару жeлiлeрiн eсeптeу. ЭД-ларды жалғау сұлбасының тiзбeктi 

түрiн қабылдаймыз. ЭД-дың кeдeргiсi 𝑟д=3,5 Oм; жарушының тығылу oрны 200м 

кeм eмeс түйiспe қaзбa. Магистральды сым ВМВ-0,75 oның қимacы 0,75 мм2 . 

Магистральды сымның ұзындығы (катушкадағы артығынмeн қoсқандағы) - 

250м. Магистральды сымды сақтау үшiн ұзындығы 12м бoлатын ВМВ-05 

бөлiмшeлiк сымдарды қарастырамыз.[11] 

ЭД-ларға тoк бeру үшiн ПИВ-100М жару машинкасын қoлданамыз. 

Магистральды сымның 𝑅мжәнe бөлiмшeлiк сымның 𝑟дкeдeргiлeрi: 

 

𝑅м=𝜌 2𝐿м 𝑠⁄ =0,0184 ∙ 250 0,75⁄ =12,3Ом   (2.15) 

 

𝑟д=𝜌2𝑙𝑐𝑐 𝑠𝑐𝑐⁄ =0,0184 ∙ 12 0,05⁄ =0,45 Ом   (2.16) 

 

Әрбiр ЭД-лардан өтeтiн тoк мөлшeрi: 

 

I= 𝑈 (𝑅м + 𝑟д + 𝑟𝑦𝑁)⁄ ;     (2.17) 

 

I=600
12,3 + 0,45 + 3,5 ∙ 34⁄ =4,56 A 

 

 

Жарылыстан кeйiнгi бұзылған таужыныстарының шығымы: 

 

𝑄1=𝑆қ ∙ 𝑙𝑦;    (2.18) 

 

𝑄1=13,4∙2,31=31м3 

 

 

2.4 Тұйық қазбаларды желдету параметрлерін есептеу және желдеткіш 

түрін таңдау жолдары 

 

Қазбаны желдету әдісі-айдама. 

Қазбаның көлденең қимасының ауданы-13,4м2 

Бір циклде жұмсалатын АЗ мөлшері-102 кг 

 

Желдеткіш қондырғының орналасу қашықтығы кенжардан газдардың 

таралу аймағының ұзақтығынан кем болмауы тиіс,әдетте 50-90м. 

1.Газдардың таралу аймағы: 

 

𝐿з.о=
2∙104∙𝐴

𝜌∙𝑙ц∙√𝑆кқ
 ;    (2.19) 

 

мұндағы А-циклдегі АЗ мөлшері; 



 

               𝑆кқ -қазбаның көлденең қимасының ауданы; 

               𝑙ц-қазбаның 1 циклде алға жылжуы; 

     ρ-таужыныстарының тығыздығы; 

 

𝐿з.о=
2∙104∙102

2670∙2,31∙√13,4
=90 м 

 

2.АЗ шығыны бойынша кеңістікті желдетуге қажет ауа мөлшері: 

 

𝑄АЗ=
2,25

𝑡жел
∙ √

𝑉АЗ∙𝑆кқ
2 ∙𝑙тқ

2 ∙𝐾обв

КУТ
2

3
 ;   (2.20) 

 

l≤4√𝑆қ=4∙ √13,4=13,156  

 

мұндағы,𝑡ж-жарылыстан кейінгі қазбаны желдету уақыты,𝑡ж =30минут [5] 

      𝑉АЗ-АЗ көлемі; 

      𝑆қ-қазбаның ауданы; 

      𝑙тқ-тұйық қазбаның сындық ұзындығы; 

      𝐾обв-қазбаның сулылық коэффициенті; 

      𝐾ут-құбырдағы ауаның жоғалым коэффициенті; 

 

𝑄АЗ=
2,25

30
∙ √

102∙13,42∙13,22∙0,6

1,07

3
= 88,9м3/мин=1,48 м3/с (2.21) 

 

3.Ауа қозғалысының ең төменгі шектік жылдамдығындағы ауа шығыны: 

 

𝑄з=60∙ 𝑣𝑚𝑖𝑛 ∙ 𝑆қ;     (2.22) 

 

𝑄з=60∙0,3∙13,4=241,2м3/мин=4,02м3/с 

 

4.Жұмысшылардың санына шаққандағы ауа шығыны: 

 

𝑄а=6∙n;    (2.23) 

 

мұндағы n-қазбағы жұмысшылар саны, 

 

𝑄а=6∙6=36м3/мин=0,6м3/с      (2.24) 

 

5.Қазбаны өтудегі дизельдік құрал-жабдықтарға шаққандағы ауа шығыны: 

 

𝑄двс=𝑞н ∑ 𝑁;    (2.25) 



 

 

мұндағы ∑ 𝑁-қозғалтқыштардың қуатының жалпы қосындысы,Вт; 

               𝑞н=0,007-1Вт келетін ауа шығынының нормасы,м3/мин. 

 

𝑄двс=0,007∙ ∑ 667=4,67 м3/мин 

 

6.Қазбаны желдетуге қажет жалпы ауа шығыны:[5] 

 

𝑄жалпы=𝑄АЗ ∙ 𝑄з ∙ 𝑄а ∙ 𝑄двс;     (2.26) 

 

𝑄жалпы=88,9+241,2+36+4,67=370,77м3/мин=6,18 м3/с 

 

Қазбаны желдетуге қажет желдеткіш түрі ВМЭ-8 (жарылысқа қауіпсіз 

ортабілікті желдеткіш).[5] 

 

2.5 Штрек қазбасын өтудегі сутөкпе жұмыстары және бұзылған 

таужынытарын тиеп-тасымалдау жұмыстары 

 

Кенжардан жоғары орналасқан тасымалдау штректері мен қазбаның 

табанынан және төбесінен шыққан су жұмыс жүретін қазба бөлігіне 

жиналады,жұмысшылардың жұмыс жасауына кедергі жасайды. Қазбаны сулы 

таужыныстары сілемінде жүргізгенде де қазба кенжарына да су 

жиналады.Жұмыстың өнімділігін азайтпас үшін қазба кенжарына келетін суды 

азайту үшін бірқатар шаралар қолға алынады. Ол үшін жоғарғы тасымал 

штректерінің суағарларының көлбеу қазбамен қиылысатын жерлерін жақсылап 

оқшаулайды. Оқшаулау үшін қиылысты су құбыры арқылы өткізіп жібереді 

немесе бетондайды.[11] 

Қазба төбелерінен және табандарынан шығатын  суды жүйелі түрде реттеп 

ұстау үшін, әрбір 10-15 м сайын суағарлар жасалады. 

 

Кесте 2.1 - Тиеп-тасымалдау көліктерінің параметрлері 

 
Көлік түрі Көліктікң 

массаасы,

кг 

Кузов және 

шөміш 

сыйымдылығы,

м3 

Қозғалтқыш 

қуаты,кВт/сағ 

Көлік ені,мм Көлік 

биіктігі,мм 

Atlas 

Coppo 

MT431B  

 

28000 

 

11,5 

 

278 
 

2800 

 
2650 

Atlas Copco 

Scooptram 

ST710 

ПДМ 

 
18000 

 
3,2 

 

149 
 

1924 

 

2105 

 



 

Тау-кен жұмыстарында бұзылған таужыныстарын тиеп-тасымалдау тау-

кен жұмыстарының 40-50% бөліігін қамтиды. 

  

a) ә)  

б)  

 а)Boomer 282 бұрғылау станогі; ә)Atlas Copco MT431B ; б)Atlas Copco 

ST710 тиегіш машинасы. 

2.2 сурет – Өздігінен жүретін машиналар 

Кенорнында тиеп-тасымалдау үшін CAT R1700,босжыныстарды 

тасымалдау үшін Atlas Copco MT431B  қолданылады. 

 

2.6 Қазба салынатын таужыныстары сілемінің орнықтылығын 

бағалау,қазбаға түсетін жүктемелерді есептеу және бекітпе түрін таңдау 

жолдары 

 

Көлбеу және жазық қазбаларды өту үшін жыныстардың орнықтылығын 

бағалауды СНиП ІІ-94-80 бойынша қабылданған мемлекеттік нормативтік 

құжаттар арқылы жүргізіледі және бекітпе түрі таңдалады.[12] 

Бекітпелерлі таңдау үшін орнықтылық көрсеткіші:[4] 

 

Пу=10∙γ∙H  /𝛿сж ∙ξ     (2.27) 
 

мұндағы γ-таужыныстарының орташа тығыздығы,кг/м3; 

                H-қазба жүргізілетін тереңдік,м; 

                𝛿сж-жыныстар үлгісінің мықтылығы,Па. 

                ξ-ұзақтық беріктік коэффициенті,ƒ˃6÷8 болғанда ξ=0,8-0,9 

 

Пу=10∙2670∙320/0,9∙10∙ 107=0,1 

 



 

2.7 Қабылданған бекітпенің параметрлерін есептеу және бекітпені 

орнату әдістері 

 

Жобаланған қазба ені - 4 м 

Қазба өтілетін тереңдік - 320 м 

Жыныс түрі – әктәс 

Қабат қуаты – 4 м 

Жыныстардың сығылуға қарсылығы – 78,1 МПа 

 

Тау жыныстарының орташа беріктігі:[10] 

Төбенің жыныстары ылғалдың ұзақ әсер етуіне (6 айдан астам) 

ұшырамайтындықтан, тау жыныстарының сығылуға төзімділігінің төмендеу 

коэффициенті квл = 1. 

Тау жыныстарының белгіленген сипаттамаларымен шатырды II типке 

және II тұрақтылық класына (кс = 0,9) жатқызу керек. 

2.Төбенің жыныстарының есептік кедергісін анықтайық: 

 

𝑅с =
(𝑅𝑚𝑖𝑛+𝑅max)∙𝑘с∙𝑘вл

2
;     (2.28) 

 

𝑅с =
(78,1+78,1)∙0,9∙1∙

2
=70 МПа 

 

Өткізілу шарттарына сүйене отырып, тау-кен жұмыстарының әсер ету 

аймағынан тыс массивте жүргізілетін және ұсталатын қазбалар мен 

беткейлердіңқаптамаларының параметрлерінің есебін қабылдаймыз.[4] 

 

 
 

2.3 сурет – Анкерлі полимерлі темір бекітпе 

 



 

Төбе жыныстарының жылжуы. Массивте жүргізілетін және тау-кен 

жұмыстарының әсер ету аймағынан тыс қызмет ету мерзімінің барлық кезеңінде 

(бағананың ені 0,1 Нм-ден астам және 30 м-ден кем емес) сақталатын кен 

қазбаларында есептелген жылжулардың мәні. төбесі 𝑈𝑚 мына формуламен 

анықталады:[4] 

 

𝑈𝑚 = 𝑈т𝑘а𝑘ш𝑘в𝑘𝛼;   (2.29) 

 

мұндағы 𝑈т - H тереңдігіне және төбе жыныстарының сығылуға есептік 

кедергісіне 𝑅с байланысты анықталатын шатырдың сипаттамалық жылжулары, 

𝑈т = 4 мм; 

𝑘а– кен қазбаларының орналасуын ескеретін коэффициент, дрейфтер, 

еңістер, бремсбергтер және түйіспелер үшін 1-ге тең қабылданады; 

                 𝑘ш – мына формуламен есептелетін B = 5 м-ден кен қазбалары мен 

түйіспелердің есептік ені арасындағы айырмашылықты ескеретін коэффициент. 

 

𝑘ш = 0,25(𝐵 − 1);   (2.30) 

 

𝑘ш = 0,25(4 − 1) = 0,75 

 

                𝑘в – олардан l ≥ 15 м қашықтықта 1-ге тең қабылданатын басқа іргелес 

тау-кен жұмыстарының әсерін ескеретін коэффициент; 

                𝑘𝛼 – ампулалық бекітудің 0,85-ке тең 1 м ұзындықтағы болат-полимерлі 

анкерлер үшін қабылданатын анкерлердің әртүрлі конструкциялары бар тау 

жыныстарының байланысы мен қатаю дәрежесін ескеретін коэффициент. 

 

𝑈𝑚 = 4 ∙ 1 ∙ 0,75 ∙ 1 ∙ 0,85=3 мм 

 

Қолдау параметрлері 

Төмен тау жыныстарының қысымы жағдайында, төбенің есептік жылжуы 

𝑈𝑚 50 мм-ге дейін, кен қазбалары мен қосқыштар бүкіл қызмет ету мерзіміне 

анкерлік болттармен бекітіледі. 

ІІ типті шатыр жабыны кезінде анкерлік қаптаманың кедергісі 𝑃𝑎 және 

туннельдік беткейде орнатылған якорьдердің 𝑙𝑎 ұзындығы  2-қосымшаның  7-

кестесіне сәйкес қабылдануы керек. 

Шатырдың есептелген орын ауыстырулары 𝑈𝑚 = 3 мм және жұмыс ені B = 

4 м, біз тірек кедергісін 𝑃𝑎 = 50 кН/м2 және анкерлердің ұзындығы 𝑙𝑎 = 1,8 м 

қабылдаймыз. 

Бір қатардағы якорь саны 4 дана.  

Таңдалған якорь конструкцияларына сәйкес, есептелген мойынтірек 

сыйымдылығы 𝑁𝑎, шатырдағы якорь төсемінің кедергісі 𝑃𝑎, сондай-ақ шатырдың 

𝑛𝑘 қатарларындағы анкерлердің қабылданған саны, жолдар арасындағы қажетті 



 

қашықтық, орнату кезінде орнатылған. төбесіндегі анкерлерді қазу 𝐶𝑘, формула 

бойынша есептеледі. 

 

𝐶𝑘 =
𝑛к∙𝑁𝑎

𝑃𝑎∙𝐵
:    (2.31) 

 

Төбедегі тау жыныстарының тұрақтылық дәрежесіне байланысты 

анкерлерді орнатудың ең аз тығыздығы П шарты бойынша қажеттімен тау 

қысымының қарқындылығы шарты бойынша якорь орнатудың есептік қадамын 

салыстыру, бұл 0,7 анкер/м2 тау жыныстарының орнықтылығының II класы 

(орташа тұрақтылық) үшін. Тау жыныстарының тұрақтылық жағдайына сәйкес 

шатырдағы якорь қатарларын орнату қадамы мына формуламен анықталады:[4] 

 

𝐶𝑘 =
𝑛𝑘

П∙𝐵
;    (2.32) 

 

Төбеге ену кезінде анкерлік болттарды орнатудың жобалық қадамы 𝐶к ең 

аз мәндеріне сәйкес қабылданады. 

 

Тау жыныстарының тұрақтылық класына сәйкес жолдар арасындағы 

қашықтық: 

𝐶𝑘 =
4

4∙0,7
=1,4 м 

Алынған жобалық параметрлері үшін 𝑃𝑎 = 50 және 𝑙𝑎 = 1,8 м, болттарды 

орнату қадамы келесідей болады: 

Осы параметрлермен анкерлік қаптаманың қатарларының қадамы 

𝐶𝑘 = 1,4м. 

𝐶𝑘=
4∙160

50∙4
=3,2 м. 

 

2.8 Штрек қазбасын өтудің циклдық графигін есептеп жасау жолдары 

 

Кесте 2.3 - Циклдік графигі 

 
 Жүргізілетін 

жұмыстар 

Қазба 

жүргізушіле

р саны 

Жүргізілетін 

жұмыстардың 

ұзақтығы,сағ 

 I ауысым 

                                  Сағат 

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Желдету  0,5           

2 Кенжары қауіпсіз 

жағдайға келтіру 

2 1           

3 Тиеп-тасымалдау 1 2           

4 Көмекші 

жұмыстар 

1 1,5           

5 Бекітпелеу 2 1,2           

6 Бұрғылау 1 1,5           

7 Аттыру 1 1           



 

3 Штрек қазбасын өту жұмыстарының технико-экономикалық 

көрметкіштерін есептеу 

 

3.1 Штрек қазбасын өтетін жұмыскерлердің жалақы шығындарын, 

бір циклге және 1м қазбаға жұмсалатын материалдардың шығындары, 

энергия шығындары мен жабдықтардың aмoртизaциялық тозу 

шығындарын  есептеу жолдары 

 

1. Штрек қазбасын  өтетін жұмыскерлердің жалақы шығындарын есептеу 

Қазба өту кезінде кезінде жұмыскерлердің өнімділігі олардың циклге 

кететін уақыты,олардың саны және жұмысшылардың разрядтарына байланысты 

тарифтік ставканың көбейтіндісіне тең:[10] 

 

Сж = 𝑇ст𝑛жұм𝑇аус;    (3.1) 

 

мұндағы 𝑇ст-разрядына байланысты жұмыскердің тартфтік ставкасы,тг/сағ; 

                𝑛жұм-жұмыскерлердің саны; 

                𝑇аус-ауысым уақыты. 

 

Кесте 3.1 - Жұмысшылардың еңбек ақылары 

 
Орындалатын 

операциялар 

Жұмысш

ылардың 

разряды 

Тарифтік 

ставка,тг/сағ 

Жұмысшылар 

саны  

Ауысымға сумма,тг 

Мастер 6 1650 1 19500 

Ұңғымашы 5 1500 1 18000 

Оқтаушы 5 1500 1 18000 

Жүргізуші 5 1500 1 18000 

Бекітпелеуші 5 1500 2 36000 

Жұмысшы 4 1350 1 16200 

                            Барлығы 7 125700 

Қосымша жалақы (негізгі жалақының 

30% құрайды 

7 37710 

Сақтандыру және зейнетақы қоры (негізгі 

жалақының 25% құрайды) 

7 31425 

                           Барлығы 7 194835 

 

Штрек қазбасының 1 м өтуге және толық қазбаның ұзындығы бойынша 

төленетін жалақының шығыны: 

 

𝐶 =
𝐶1

𝑙𝑦
;   (3.2) 

 



 

𝐶 =
194835

2,31
= 84344,16 тг 

 

𝐶т = 480 ∙ 83344,16 = 40485194,8 тг  
 

мұндағы 𝐶1–ауысымға кететін еңбек ақы; 

                𝑙𝑦 -қазбаның жылжуы; 

                L-штрек қазбаның ұзындығы. 

 

Кесте 3.2 - Штрек қазбасын өтудегі бір циклге және 1 м қазбаға 

жұмсалатын материалдардың шығындарын есептеу жолдары 

 
Материалдар Мөлшері Жеке бағасы,тг Циклдік шығыны,тг 

Нитронит П,кг 102  1230 125460 

Детонатор,дана 57 500 28500 

АМ болат полимерлі 

анкер 

20 2300 46000 

Тор темірлер (1000х2000 

мм) 

5 1500 7500 

Желдету құбыры,м 2 3700 7400 

Барлығы 214860 

Ескерілмей қалған материалдар (10%) 21468 

Барлығы 236328 

 

480 м шрек қазбасын өтуге кететін материалдың бағасы: 

 

𝐶 =
𝐶м

𝑙𝑦
;    (3.3) 

 

𝐶 =
236328

2,31
=102306,5 тг 

 

мұндағы 𝐶м-ауысымға кететін материалдар.[10] 

 

Кесте 3.3 – Энергия шығындары 

 
Энергия 

тұтынушы 

түрі 

Энергия 

бағасы,тг 

Энергия 

түрі 

Қолданушы 

қуаты, 

кВт/ сағ 

Жұмыс 

ұзақтығы,сағ 

Шығыны Цикл 

бағасы,тг 

Atlas 

Coppo 

MT431B 

150 Дизель 278 2 578 86700 

Atlas 

Copco 

Scooptram 

ST710 

 

150 Дизель 149 2 298 44700 



 

3.3 кесте жалғасы 

Энергия 

тұтынушы 

түрі 

Энергия 

бағасы,тг 

Энергия 

түрі 

Қолданушы 

қуаты, 

кВт/ сағ 

Жұмыс 

ұзақтығы,сағ 

Шығыны Цикл 

бағасы,тг 

Boomer 

282 

150 Дизель 125 1,5 187,5 28125 

Шырақтар 14,5 Электр 1,2 12 14,4 208,8 

Прожектор 14,5 Электр 1 12 12 174 

ВМЭ-8 14,5 Электр 25 12 300 4350 

ЦНС 300-

180 

14,5 Электр 135 7 945 13702,5 

Барлығы (ескерілмеген материалдармен 10%) 51216,33 

 

480 м қазбаны өтуге кететін энергия шығыны: 

 

𝐶 =
𝐶э

𝑙𝑦
;    (3.4) 

 

C =
51216,33

2,31
= 22171,6 тг 

 

Ст = 480 ∙ 22171,6 = 10642354,3 тг 
 

мұндағы Сэ-циклге кететін энергия шығыны.[10] 

 

Кесте 3.4 - Амортизациялық шығын 

 
Жабдықтардың 

атаулары 

Саны,дана Бағасы,тг Амортизация 

мерзімі % 

Амортизациялық 

шығындар,тг/жыл 

Boomer 282 1 90000000 50 45000000 

AC MT 431B 1 100000000 20 20000000 

ACS ST710 1 100000000 20 20000000 

ЦНС 300-180 1 2200000 15 330000 

Boltec-235 1 27000000 20 5400000 

Барлығы 113743750 

Жабдықтарды тасымалдау,монтаждау және демонтаждау,25% 28435937,5 

Барлығы 142179692,5 

 

1 м қазбаны өтуге кететін амортизациялық шығындар: 

 

𝐶 =
𝐶𝑎

𝐿ш
;    (3.5) 

 

𝐶 =
142179692,5

480
= 296207,7тг 

 

мұндағы 𝐶𝑎-1 жылда кететін амортизациялық шығын. [10] 

 



 

3.2 Қазбаны өтудегі жалпы эканомикалық көрсеткіштері 

 

Қазбаны өтудегі жалпы экономикалық шығындарды есептеп, экономикалық 

көрсеткіштер топтастырылды.[10] 

 

Кесте 3.5 - Экономикалық көрсеткіштер 

 
Еңбекақы шығындары 194835 тг 

Материалдар шығындары 236328 тг 

Энергия шығындары  51216,33 тг 

Амортизациялық шығындар 296207,7 тг 

1 м штрек қазбасын өтуге барлық шығын 778587 тг 

480 м шрек қазбасын өтуге  373721760 тг 

  



 

4 Штрек қазбасын өтудегі еңбек қауіпсіздігі 

 

4.1 Жерасты жұмыстарындағы еңбек қорғау шаралары 

 

Техникалық қауіпсіздік сұрақтары осы жобада қарастырылған техникалық 

әрекеттер мен жұмыс түрлерімен тығыз байланысты.  

Барлық жұмыс жүріп жатқан қазбалар таза жәнеи жұмыс жасау күйінде 

тұруы керек,ал көлденең қазбалары паспортта берілгендей болуы керек. 

Қазбалардың таза, жұмыс істейтін күйінде тұруы және адамдардың кіріп- 

шығуына жауапты болу,ал осы жүйедегі таңдаулы ұсынған адамдар жауап 

береді. 

Шахтаның жағдайын тексеруден өткізгеннен кейін, арнаулы журналға 

тіркеліп отырады. 

Атылғыш зат қоймасы-шахта оқпанының оқпан албарының қазбасынан, 

желдеткіш есіктерінен кем дегенде 100 м қашықтықта болуы керек.  

Қоймадаекі шығу жолы және ерекше ауа ағысымен жеделдетеді. 

Кенүңгір тектес жер асты қоймасы келесі аталғандардан тұрады: 

- АЗ кенүңгір сақтау орны; 

- № 1 электрооталдырғыштарды тексеру кенүңгірі; 

- АЗ-ты беру кенүңгірі; 

- Электрооталдырғыш қондырғысына және өртке қарсы заттарға арналған 

кенүңгір. 

АЗ-ты клетпен түсірген кезде адамдардың бірге түсуіне шартты түрде 

түсірілген уақытты клеттің есігінен асып кетпеуінен қадағалау керек. Атылғыш 

заттарда қоймадан қоймаға ауыстыру шағында да жабық рұқсат етілмейді. 

Оталдырғышты арнайы жәшіктермен, бірақ АЗ-тан бөлек түсіріледі, жәшіктерде 

тасымалданады. [11] 

 

4.2 Өздігінен жүретін машиналарды қолдану кезінде қауіпсіздік 

ережелері жөнінде қысқаша мәліметтер 

 

Өздігінен жүретін машиналарды қолдану кезінде қауіпсіздік ережелері 

қатаң сақталуы талап етіледі. Жерастында қазбаларда жұмыс жасаған кезде және 

қазба бойымен тиеп-тасымалданғанда жаяу жүргіншіге тоқтап жол береді.Жаяу 

жүргінше адам қолындағы қол шамдарымен көлік жүргізушісіне өзінің бар 

екеніне және қауіпсіз аймаққа өткендігі жайында белгі береді.Көлік жүргізушісі 

белгі алғаннан кейін жұмысын ары қарай жалғастыра алады 

 

4.3 Жарылыс жұмыстарын орындау кезіндегі қауіпсіздік шаралары 

 

Қауіпсіздік техниканың шаралары: 

1) Қазба төбелерін ұстау, басқару, нығайту паспортына сәйкес жүргізілуі 

керек. Паспорт қазба төбелерін ұстаумен басқару үшін қолданылған әдістерді 

көрсететін құжат болып табылады; 



 

2) Аралас сатыда орналасқан блокты өңдеуге тыйым салынады; 

3) Жұмыстың технологиясы мен ұйымдастыруы қажет аймақтың 

интенсивті өңделуін қамтамасыз ету. 

Бұрғылап –аттыру жұмысындағы жарақаттанумен күрес шаралары: 

1) Бұрғылап –аттыру жұмысы паспортпен сәйкес жүргізілуі керек; 

2) Оқтау мен бұрғылау кезінде жұмыстарды біріктіруге болмаиды; 

3) Атылғыш затты шахтаға жеткізуі іске асырылуы қажет.Атылғыш затты 

тасымалдау арнайы өзі жүретін машиналармен жүзеге асады, ол қазбаға арнайы 

инструктордан өткен қопарғыштармен тасымалданады; 

4) Қопарылыс жұмыстарын жүргізер алдында қатерлі аймақ шекарасы 

белгіленіп, постылар қойылуы керек; 

5) Қопарылыс жұмыстары дыбыстық сигнал арқылы жүргізілуі керек. [11] 

  



 

ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Дипломдық жобаның мақсаты бойынша «Шалқия» полиметалл 

кенорнында кенді жерасты әдісімен игеру барысында жазық штрек қазбасын өту 

жобаланды. Кенорнында жүргізілетін жұмыстарға кететін уақытты толық 

шығындарды,бұрғылап-жару жұмыстарына кететін жарылғыш заттардың толық 

шығыны есептелді. Жұмыстың жүргізілу барысында бұрғылып-аттырылған 

таужыныстарын тиеп-тасымалдау жұмыстарының көлемі, тиеп-тасымалдау 

машиналарының өнімділігі мен тиімділігі есептелді. Жерасты жұмыстарының 

циклдік графигі жасалды. Сонымен қатар таужыныстары сілемінің 

орнықтылығын есептеп, бекітпе жұмыстарының параметрлері есептелді.  
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